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bejde og koordination på tværs af både sektorer 
og myndigheder, samt en koordineringsenhed 
for forskning om klimatilpasning. 

Det er Folketingets vurdering, at der med dis- 
se initiativer er sikret et godt og robust grundlag 
for opfølgningen på regeringens kliniatilpas- 
ningsstrategi.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 36). 

Jeg skal nu lade dette forslag indgå i de videre 
forhandlinger. 

Den første korte bemærkning er fra hr. Per 
Clausen. 

Kl. 14:08 
Per Clausen (EL): 
Nu ved man jo aldrig, om man skal tage hr. Ey- 
vind Vesselbo helt bogstaveligt. Jeg synes jo, det 
var dejligt at høre, at hr. Eyvind Vesselbo hylde- 
de den siddende minister. Det er godt at høre, at 
man står sammen i Venstre og Konservative i 
disse for vort land så alvorlige tider. 

Men det, som jeg synes var endnu mere inte- 
ressant, var at høre hr. Eyvind Vesselbos hyldest 
til kommunernes selvstyre. Det er lidt skægt, når 
man tænker på, at det er Venstre og Konservati- 
ve sammen med Dansk Folkeparti, der jo fuld- 
stændig binder kommunerne økonomisk, hvor- 
imod man så på det her område siger, at her må 
kommunerne selv finde ud af det. 

Jeg vil stille et enkelt spørgsmål til hr. Vessel- 
bo: Mener hr. Vesselbo, at det er fornuftigt, at det 
er de enkelte kommuner, der hver for sig udar- 
bejder en strategi for, hvilke kyststrækninger der 
skal beskyttes mod stigende vandstand, og hvor 
man f.eks. ikke skal bygge diger? Altså, er det 
godt, at det bare er kommunerne, der træffer de 
beslutninger hver for sig? 

Kl. 14:09 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 14:09 
Eyvind Vesselbo (V): 
Nu er den her klimastrategi jo lavet -  som jeg 
sagde i min tale -  sådan, at der er lagt nogle 
rammer, man har skitseret problemerne, og man 
har skitseret de initiativer, der kan tages. Jeg sy- 
nes egentlig, det er et lidt underligt spørgsmål, 
hr. Per Clausen stiller, fordi enhver kommune jo 
er frit stillet med hensyn til, hvem de vil samar- 
bejde med. Så hvis der er tre, fire eller fem kom- 
muner, der gerne vil arbejde sammen om at gøre 
noget på det her område, så er det netop det, de 
har friheden til, i stedet for at vi herinde på Chri- 
stiansborg fortæller kommunerne, at nu skal 

hver enkelt kommune gøre sådan og sådan. Nu 
har de friheden. De kan simpelt hen gøre, hvad 
de har lyst til i den her sammenhæng, vi har 
bare skitseret rammerne, vi har skitseret probler- 
merne, og så er det kommunerne, som skal tage 
fat. Det mener jeg virkelig er en underbygning 
af det kommunale selvstyre. 

Kl. 14:10 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Per Clausen. 

Kl. 14:10 
Per Clausen (EL): 
Den mistanke, jeg kan få, er, at en af begrundel- 
serne for, at man ikke vil være ret præcis fra re- 
geringens side, er, at man vil være sikker på, at 
regningen ligger i kommunerne og ikke i stats- 
kassen. Det er selvfølgelig en mistanke, der ikke 
er nogen grund til at bore yderligere i. 

Jeg vil godt gentage det lidt mere konkret: 
Når det handler om at tage stilling til, om der i 
nogle områder af Danmark skal bygges højere 
og bedre diger og man i andre dele af Danmark 
skal undlade at bygge diger, måske endda fjerne 
dem, der er, fordi man skal lade naturen regule- 
re tingene, mener hr. Eyvind Vesselbo så, at det 
gøres mest fornuftigt og effektivt ved, at de en- 
kelte kommuner selv tager stilling til, hvordan 
det skal være inden for deres kommunegrænse, 
med det resultat, at man måske får modsatrette- 
de strategier, hvor man påfører hinanden byr- 
der? 

Kl. 14:10 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 14:10 
Eyvind Vesselbo (V): 
Jamen jeg synes, at Per Clausen holder lidt for 
meget fat i den ideologi og de tanker, som hr. 
Per Clausen har i sit eget baghoved om den her 
sag. Altså, jeg har sagt her både i min tale og i 
mit første svar, at nu har vi lagt en klimatilpas- 
ningsstrategi frem, hvor vi skitserer problemer- 
ne, vi skitserer også løsningerne -  ideer til løs- 
ninger -  og der gives også penge til kommuner- 
ne for at klare nogle af de her ting. Ministeren 
sagde, at der allerede er afsat 80 mio. kr. til de 
her ting. Så er det jo op til kommunerne at finde 
ud af, hvordan de vil løse problemerne. Proble- 
met i Vestjylland skal løses anderledes, end det 
skal løses i Nordsjælland, kunne jeg gætte på. 
Det er derfor, det er vigtigt, at kommunerne har 
friheden til selv at finde ud af, hvordan de vil 
gøre. 


